

Den 13. oktober 2018

Indsigelser og kommentarer til referatet fra den ekstraordinære generalforsamling i Køjebo den 26.9.2018.

Vedr. Fuldmagt:

Hvorfor skriver man, at Ingen fuldmagt var til stede fysisk?

Vedr. Fremlæggelse af ny plan:

Finns (nr 55) fremlæggelse af planen er meget mangelfuld i referatet.

Vedr. Beregning fra belysningsudvalget:

Jeg sagde ikke, at 24 lamper kostede ca 7 kr pr tændt time, men derimod at, vi brugte ca 7 kr pr time for hele Køjebo (ca 4000 brændetimer pr år).

Jeg sagde, at der var en driftsbesparelse på 10.000 – 15.000 kr pr år (ca 300 kr pr hus) (og ikke 10.000 – 11.000 kr) ved udskiftning af lamperne på p-pladserne.

Vedr. natsænkning:

Dirigenten blev gjort opmærksom på, at man skulle stemme om det, der var mest vidtgående først, men han sagde, at det var ham, der bestemte.

Mit forslag til dirigenten var:

1. udskiftning af lamperne på p-pladserne
2. styrke i watt på lamperne
3. natsænkning: Karin, nr. 41, var meget interesseret i natsænkning og priser, hvilket undrer mig, da nr. 41 har været mørklagt i over et år.

Vedr. Hvorfor blev der nedsat et udvalg:

Jeg troede, at udvalget fra 2016 var lagt i mølposen, da vi intet har hørt fra dem. Da der blev nedsat et nyt belysningsudvalg ved generalforsamlingen i marts 2018, spurgte Finn Uffe direkte, om han ville deltage, da han havde kendskab til etape 1 og 2. Men Uffe takkede NEJ. Vi syntes, det var ærgerligt, at Uffe ikke ville samarbejde med det nye udvalg.

Vedr. lamper på husene:

Jeg orienterede om, at vi ville skifte lamper på husene til foråret/sommeren 2019. Jeg sagde ikke noget om, at det var besværligt med lysdæmper, men at det var omkostningsfyldt, og vi foretrak at fortsætte med den tænd-/sluk funktion, som vi har på målerskabet, dvs. det tænder og slukker samtidig på alle huse og p-pladser.

Vedr. Afstemningen (om lamper på p-pladserne):

Det er rigtigt, at der var 15 for og 13 imod. Det vil sige, at der kun var 28 til stede (inkl. fuldmagter) og ikke de 29, der blev oplyst ved generalforsamlingens start. Dermed var generalforsamlingen ikke beslutningsdygtig.

På den baggrund burde dirigenten have indkaldt til en ny ekstraordinær generalforsamling.

Mit ønske er, at disse indsigelser og kommentarer skaber lidt klarhed over referatet, som virkede meget forvirrende.

Vi ser frem til bedre lys og ligeledes bedre økonomi for Køjebo.

Hilsen Jens, nr. 17